



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年1月27日

上場会社名 杉本商事株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9932 URL <https://www.sugi-net.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 杉本 正広
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 杉本 正行 (TEL) 06(6538)2661
 四半期報告書提出予定日 2023年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2023年3月期第3四半期	34,213	5.2	1,710	5.6	2,065	5.9	1,604	25.0
2022年3月期第3四半期	32,514	9.5	1,620	5.2	1,950	9.3	1,283	6.4

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 1,437百万円(△6.5%) 2022年3月期第3四半期 1,537百万円(△8.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	159.17	—
2022年3月期第3四半期	126.54	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2023年3月期第3四半期	40,438	33,100	81.9
2022年3月期	38,314	32,267	84.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 33,100百万円 2022年3月期 32,267百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2023年3月期	—	30.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	45,150	4.7	2,230	7.4	2,690	5.9	1,780	8.6	176.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期3Q	11,399,237株	2022年3月期	11,399,237株
2023年3月期3Q	1,320,972株	2022年3月期	1,320,972株
2023年3月期3Q	10,078,265株	2022年3月期3Q	10,145,172株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,188,736	7,593,484
受取手形及び売掛金	10,404,962	12,669,614
電子記録債権	4,594,163	4,589,358
商品	1,550,054	2,303,932
その他	177,631	98,732
貸倒引当金	△1,687	△1,937
流動資産合計	24,913,861	27,253,186
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,357,908	2,315,448
構築物（純額）	42,946	44,965
車両運搬具（純額）	71,970	76,928
工具、器具及び備品（純額）	130,512	90,227
土地	5,837,052	5,797,669
建設仮勘定	35,970	141,990
有形固定資産合計	8,476,360	8,467,230
無形固定資産		
電話加入権	38,894	38,894
ソフトウェア	207,706	164,271
のれん	412,835	369,631
ソフトウェア仮勘定	—	129,206
無形固定資産合計	659,436	702,003
投資その他の資産		
投資有価証券	3,475,623	3,214,065
出資金	14,860	14,860
退職給付に係る資産	468,630	476,122
差入保証金	219,884	225,249
その他	90,491	88,065
貸倒引当金	△4,280	△2,720
投資その他の資産合計	4,265,210	4,015,642
固定資産合計	13,401,006	13,184,877
資産合計	38,314,868	40,438,063

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,592,237	5,433,463
未払金	374,212	251,707
未払費用	573,652	311,893
未払法人税等	539,150	277,845
未払消費税等	59,564	76,870
その他	109,299	152,348
流動負債合計	5,248,117	6,504,128
固定負債		
長期未払金	231,250	231,250
長期預り保証金	149,318	151,518
繰延税金負債	269,780	302,018
退職給付に係る負債	148,737	149,145
固定負債合計	799,085	833,932
負債合計	6,047,203	7,338,061
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,597,406	2,597,406
資本剰余金	2,529,295	2,529,295
利益剰余金	28,414,125	29,413,577
自己株式	△2,549,906	△2,549,906
株主資本合計	30,990,921	31,990,373
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,237,618	1,077,153
退職給付に係る調整累計額	39,124	32,475
その他の包括利益累計額合計	1,276,743	1,109,628
純資産合計	32,267,664	33,100,002
負債純資産合計	38,314,868	40,438,063

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
売上高	32,514,576	34,213,384
売上原価	26,223,147	27,657,794
売上総利益	6,291,429	6,555,590
販売費及び一般管理費	4,671,151	4,844,874
営業利益	1,620,277	1,710,715
営業外収益		
受取利息	522	373
受取配当金	34,658	47,073
仕入割引	214,547	220,286
不動産賃貸料	75,387	78,946
その他	12,564	12,481
営業外収益合計	337,679	359,161
営業外費用		
支払利息	939	929
自己株式取得費用	3,148	—
その他	3,117	3,498
営業外費用合計	7,205	4,427
経常利益	1,950,752	2,065,449
特別利益		
固定資産売却益	7,035	122,050
投資有価証券売却益	—	147,079
特別利益合計	7,035	269,130
特別損失		
固定資産除売却損	6,526	0
投資有価証券評価損	1,728	—
減損損失	—	48,603
特別損失合計	8,254	48,603
税金等調整前四半期純利益	1,949,532	2,285,975
法人税、住民税及び事業税	540,997	559,746
法人税等調整額	124,811	122,080
法人税等合計	665,808	681,827
四半期純利益	1,283,723	1,604,148
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,283,723	1,604,148

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	1,283,723	1,604,148
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	268,105	△160,465
退職給付に係る調整額	△14,468	△6,649
その他の包括利益合計	253,637	△167,114
四半期包括利益	1,537,361	1,437,033
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,537,361	1,437,033
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。